COMISSÃO EXTERMA DO DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de seminário para debater a

respeito das causas do derramamento de óleo no

litoral brasileiro, dos impactos ecológicos e

socioeconômicos dele decorrentes e das ações de

recuperação das áreas atingidas.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de seminário para tratar a respeito das causas do

derramamento de óleo no litoral brasileiro, dos impactos ecológicos e socioeconômicos dele

decorrentes e das ações de recuperação das áreas atingidas.

JUSTIFICAÇÃO

  O desastre do derramamento de óleo no litoral brasileiro tem causado inúmeros

impactos ecológicos e socioeconômicos nas áreas atingidas, em especial a morte de animais

marinhos e a queda na venda dos pescados. Ainda, há reflexos em relação a toda a cadeia

produtiva do turismo na Região Nordeste.

  Além disso, há efeitos que sequer foram computados, sobre a biodiversidade, os recifes

de coral e demais ecossistemas marinhos. Paralelamente, as causas do desastre continuam

incertas, tendo em vista as dificuldades de investigação sobre derramamento de óleo em águas

muito distantes da costa brasileira, que aponte a origem do óleo, o local onde foi derramado e

quem causou o derramamento.

  Por outro lado, observou-se, em diligência realizada pela Comissão Externa ao Estado

de Pernambuco, que as ações do Poder Executivo federal foram insuficientes para coordenar

trabalho de tal magnitude, de resposta ao desastre e de organização de projetos de

recuperação das áreas atingidas. A atuação de voluntários e dos poderes locais foi essencial nas

ações emergenciais, de limpeza das praias.

  Isso posto, consideramos da mais alta relevância que esta Comissão Externa organize

seminário, convidando pesquisadores de todo o Brasil para tratar das causas do desastre do

derramamento de óleo no litoral brasileiro, dos impactos ecológicos e socioeconômicos dele

decorrentes e das ações de recuperação das áreas atingidas. O objetivo do evento será o de

traçar um quadro da expertise nacional sobre a matéria e da capacidade do Estado brasileiro

em responder a desastre dessa extensão.

  Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE

2019-23803